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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Public relations jako nepostradatelnou součástí
komunikace společnosti pro budování vztahů mezi organizací a cílovými skupinami.
Práce se věnuje zhodnocení současného stavu, provedení průzkumů a vytvoření
doporučení v konkrétních oblastech Public relations ve vybraném podniku. Cíle bylo
dosaženo pomocí uskutečnění dvou dotazníkových šetření, ze kterých byly stanoveny
návrhy úprav na zlepšení v oblasti Public relations zvolené organizace Správa
Krkonošského národního parku.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on Public relations as an indispensable part of the compa-
ny's communication for building relationships between the organization and target
groups.The study is specifically concerned with evaluating the current state, con-
ducting surveys and offering recommendations in specific Public relations areas in the
chosen company. The objective was achieved through two surveys, from which
suggestions for improvement in the field of Public relations in the chosen organization
Správa Krkonošského národního parku were determined.

Key words

Marketing, marketing mix 4P, promotion, communication, stakeholders, press
relations PR, goals of PR, PR tools, PR target audience

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................................ 5

1 Teoretická část .................................................................................................................................. 8

1.1 Vymezení a nástroje marketingu ..................................................................................... 8

1.1.1 Definice marketingu ......................................................................................................... 8

1.1.2 Nástroje marketingu ......................................................................................................... 9

1.2 Marketingová komunikace ................................................................................................ 11

1.3 Vymezení pojmu a definice Public Relations ............................................................. 14

1.4 Cílové skupiny PR .................................................................................................................. 17

1.5 Cíle a úkoly PR ........................................................................................................................ 19

1.6 Nástroje a kanály PR ............................................................................................................ 21

1.7 Firemní identita, image ...................................................................................................... 24

1.8 Stupně působení public relations .................................................................................. 26

1.9 Interní public relations komunikace .............................................................................. 27

1.10 Press relations ........................................................................................................................ 28

1.10.1 Media press relations ..................................................................................................... 29

1.11 Online PR .................................................................................................................................. 31

1.11.1 Komunikační mix na internetu ................................................................................... 32

1.11.2 Komunikační aktivity PR online ................................................................................... 32

2 Praktická část ................................................................................................................................... 35

2.1 Představení firmy .................................................................................................................. 35

2.1.1 Charakteristika Správy KRNAP a její hlavní činnosti ............................................ 35

2.1.2 Historie organizace .......................................................................................................... 36

2.1.3 Organizační struktura ..................................................................................................... 36

2.1.4 Cílové skupiny PR organizace Správa KRNAP ........................................................ 38

2.2 Interní nástroje a kanály PR organizace Správa KRNAP ......................................... 39

2.3 Externí nástroje a kanály PR organizace Správa KRNAP ........................................ 41

2.4 Marketingový průzkum v oblasti public relations v organizaci Správa
KRNAP........................................................................................................................................45

2.4.1 Charakteristika marketingového průzkumu .......................................................... 45

2.4.2 Výsledky marketingového průzkumu v oblasti public relations ................... 46

2.4.3 Vyhodnocení hypotéz dotazníkových šetření ...................................................... 57

2.5 Navrhovaná opatření ke zlepšení public relations v organizaci Správa
KRNAP ........................................................................................................................................ 60

2.5.1 Navrhovaná opatření v interní komunikaci organizace Správa KRNAP ...... 60

2.5.2 Navrhovaná opatření v externí komunikaci organizace Správa KRNAP .... 61

2.5.3 Shrnutí a časový harmonogram navrhovaných opatření ................................. 63

Závěr ............................................................................................................................................................. 65

Seznam použité literatury .................................................................................................................... 67

Seznam obrázků ...................................................................................................................................... 68

Seznam tabulek ........................................................................................................................................ 69

Seznam grafů ............................................................................................................................................ 70

| 5

Úvod

Tématem bakalářské práce je Public relations v organizaci Správa Krkonošského

národního parku. Public relations je nepostradatelnou součástí společnosti pro

budování pozitivních vztahů mezi organizací a odlišnými skupinami veřejnosti. Pro

každou společnost je nezbytný soulad a vzájemné pochopení mezi organizací

a společností. Důležitým předpokladem konkurenceschopnosti organizace je pozitivní

image, kde důležitou roli hraje úroveň public relations a která určuje jak je společnost

vnímána veřejností. Kvalitní public relations představuje silnou konkurenční výhodu

představující dobré jméno organizace, směřující ke zvýšení prodeje i obratu firmy.

Výběr tématu bakalářské práce vycházel ze záliby k marketingu jako podnikatelské

filosofii, která slouží k uspokojování lidských potřeb, především pak z náklonnosti k ob-

lasti public relations. Volba tématu byla důsledkem získaných poznatků během baka-

lářského studia autorky na Masarykově ústavu vyšších studií.

Vybranou firmou pro výzkum se stala příspěvková organizace Správa Krkonošského

národního parku z důvodu vztahu autorky k této geografické oblasti, ze které pochází.

U společnosti byly zjišťovány možnosti zlepšení a uplatnění nástrojů public relations.

K získání poznatků k této bakalářské práci byla použita odborná literatura, internetové

zdroje a konzultace se zaměstnanci organizace, kteří se v oblasti vztahů s veřejností

pohybují.

Cílem této práce je rozpoznat, jakými prostředky společnost komunikuje s veřejností,

dále diagnostikovat, jak zaměstnanci organizace a veřejnost v okolí města Vrchlabí

pohlížejí na společnost a její vztah s veřejností, stejně jako nalézt působivé využití ná-

strojů public relations, které může organizace využít. Práce vychází z dotazníkového

šetření, které přineslo zpětnou vazbu, na základě které autorka následně navrhuje způ-

sob zlepšení v této oblasti, která je nedílnou součástí strategie organizace.
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Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

postupováno od obecného tématu marketing, vymezení definice, cílů, nástrojů,

marketingové komunikaci po konkrétnější oblasti public relations a jejich cílovým

skupinám, cílům, úkolům, nástrojům a kanálům, až po firemní identitu, image,

vymezení interní a externí public relations komunikaci, press relations a online public

relations.

V praktické části této bakalářské práce je představena organizace Správa

Krkonošského národního parku, nástroje a kanály, které jsou uplatňovány ve

společnosti a jejím okolí. Dále bylo využito dotazníkového šetření ke zjištění, jak

zaměstnanci společnosti a veřejnost ve městě Vrchlabí vnímají public relations v

organizaci Správa KRNAP, ze kterého bylo stanoveno doporučení na zlepšení v

konkrétních sférách.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení a nástroje marketingu

1.1.1 Definice marketingu

Marketing se zabývá uspokojováním lidských a společenských potřeb.

American Marketing Associations definuje marketing jako:

„Soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikace, dodání a směnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“

Marketing management chápeme jako umění a vědu volby cílových zákazníků,

získávání, udržení a rozvoj těchto skupin pomocí poskytování nejvyšších hodnot.

Marketing je proces zabývající se komunikací a poskytováním hodnoty zákazníkům,

pro řízení vztahů s cílovými skupinami, přinášející uspokojení všem stranám. Cílem

marketérů je ovlivňování úrovně poptávky.

Mezi hlavní podporované objekty marketingu, kterými se marketéři zabývají, patří:

služby, zboží, osoby, zážitky, místa, vlastnická práva, organizace, myšlenky a informace.

(Kotler P. a Keller, 2013)

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory

a distribuce idejí a služeb s cílem tvořit a směnovat hodnoty a uspokojovat cíle

jednotlivců i organizace“. (Bank, 1998)

Institut marketingu Chartered Institute of Marketing ve Velké Británii definuje marke-

ting jako : „proces řízení, v němž se za účelem zisku určují, odhadují a uspokojují

požadavky zákazníků“.

Hlavní cíl marketingu spočívá v opakování obchodu a zahrnuje záměr „hodnoty zákaz-

níka na celý život“. Posláním každého správného marketéra je hledět na svého klienta,

jako by to byl zákazník na celý život. (Smith, 2000, str. 4)
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1.1.2 Nástroje marketingu

Taktické marketingové nástroje dělíme do čtyř kategorií, tzv. 4P marketingového mixu.

Produkt

Produkt lze rozdělit podle Pelsmackera (Marketingová komunikace, 2003) na tři vrstvy:

jádro, hmotné prvky a rozšířený produkt. Jádro označujeme jako užitek, který se


[…]


lostí.

Součástí aplikace je možnost uplatnění placené reklamy. Instagram by lidem

zobrazoval reklamu společnosti v kanálech vybraných příspěvků společně s obrázky

a videi uživatelů, které uživatelé sledují.

Možností zlepšení vztahu organizace s veřejností je celá řada, společnost Správa

KRNAP využívá velké množství těchto prostředků. I přes v tomto ohledu značnou

vyspělost , organizace nepořádá Den otevřených dveří. Tento den by byl určen pro ve-

řejnost všech kategorií, od obyvatel Vrchlabí a jeho okolí, až po turisty, kteří projevují

zájem navštívit tyto prostory. Otevření dveří uspokojí nejen zvědavost lidí po běžně

nedostupném prostředí, ale pomáhá navázat bližší vztah s veřejností. Široké okolí získá

o dění organizace povědomí a návštěvník se seznámí s průběhem pracovního dne

zaměstnanců a napomůže k přesvědčení o dokonalosti fungování společnosti. Tudíž

by Správa KRNAP měla organizovat jednou ročně den otevřených dveří v budovách

KCEV Krtek, Krkonošských muzeích, čtyřech historických domcích na náměstí Míru

i přímo v budově Správy KRNAP ve Vrchlabí.

Bylo by vhodné, aby organizace zajistila průzkum public relations i u jiných cílových

skupin, například u turistů. Průzkum této převládající kategorie by mohl být
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zprostředkován pomocí osobního dotazování založeného na rozhovoru tazatelů s

respondenty na základě připraveného dotazníku s přesně stanovenými otázkami

a možnostmi odpovědí. Tazatelé by byli vysláni po krásách Krkonošského národního

parku a pomocí dotazování turistů by realizovali sběr dat. V listopadu roku 2017 by

došlo k přípravě projektu, stanovení hypotéz, výzkumných otázek, určení místa a času

realizace a v průběhu hlavní zimní sezony, kdy je návštěvnost Krkonoš nejintenzivnější

k realizaci průzkumu a sběru zpětné vazby.

2.5.3 Shrnutí a časový harmonogram navrhovaných opatření

Tab. č. 6: Navrhovaná opatření rozčleněná na nástroje PR

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. č. 7: Časový harmonogram navrhovaných opatření

Zdroj: vlastní zpracování
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Tab.č. 8: Ganttův diagram navrhovaných opatření

Zdroj: vlastní zpracování

V této kapitole bakalářské práce byly doporučeny změny pro organizaci v komunikaci

se svými cílovými skupinami a to především u zaměstnanců Správy KRNAP

a veřejností ve městě Vrchlabí a jeho okolí. Naplánovaná opatření obsahovala interní

a externí nástroje public relations, které pomohou zlepšit vztah organizace se

zájmovými skupinami.

| 65

Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout úpravy v oblasti public relations

organizace Správa Krkonošského národního parku. Dalším z cílů je také rozpoznání

názoru zaměstnanců společnosti na vztah organizace s veřejností a diagnóza pohledu

veřejnosti ve městě Vrchlabí a jeho okolí. Zároveň práce klade důraz na nalezení

nových nástrojů a kanálů PR umožňujících zdokonalení vztahů mezi firmou a veřej-

ností, ale zároveň mezi zaměstnanci uvnitř společnosti.

Pomocí zhodnocení současné situace organizace a výsledků dotazníkových šetření

byla navržena opatření, která pomohou Správě KRNAP především ve zdokonalení

interní PR komunikace se zaměstnanci a externí PR komunikace související se

zlepšením vztahu s veřejností a oslovením větší části zájmových skupiny.

Teoretická část se v první kapitole zabývá vymezením marketingu, jeho nástroji

a marketingovou komunikací, poté shrnuje charakteristiku public relations, cíle, úkoly,

nástroje a kanály, identitu firmy a image. V poslední řadě zmiňuje interní PR

komunikaci, press relations a na závěr online PR.

Praktická část obeznamuje s organizací Správa Krkonošského parku a současnými

nástroji a kanály public relations využívanými ke komunikaci. Dále v práci bylo

aplikováno dotazníkové šetření, v prvním případě určené pro zaměstnance organizace

a druhý dotazník zaměřen na veřejnost ve městě Vrchlabí a jeho okolí. Autorka

navázala vyhodnocením výsledků z daných průzkumů a zakončila navržením opatření

ke zlepšení public relations v organizaci Správa KRNAP. Cíl bakalářské práce byl splněn.

I přes široké spektrum cest, kterými organizace komunikuje s veřejností, se objevují

zásluhou provedeného průzkumu nedostatky v této oblasti, na které by se společnost

měla zaměřit a pokusit nastolit změny v těchto slabých místech. Některé nedostatky

jsou však způsobeny tím, že respondenti nevyužívají současné zdroje informací.

Autorka navrhla doporučení na přeměny a nové způsoby komunikace nejen s

veřejností, ale i v oblasti interní public relations zaměřené na zaměstnance organizace.

Organizace bude schopna po zavedení naplánovaných postupů zdokonalit

komunikaci s cílovými skupinami, pozitivně ovlivnit veřejné mínění a oslovit větší

skupinu veřejnosti.

| 66

Bakalářská práce bude organizaci Správa Krkonošského parku k dispozici a předána

odboru vnějších vztahů. Organizace by měla využít autorkou vytvořený doporučený

časový harmonogram s navrhovanými změnami. Nezbytností organizace je pokračo-

vat v pravidelném sběru zpětné vazby od cílových skupin, a na základě nových zjištění

stanovovat cíle a plány do budoucna.

Vytvářet a podporovat vzájemné pochopení a soulad organizace s okolím je nedílnou

součástí každé zdravé společnosti. Public relations pozitivně ovlivňuje veřejné mínění,

zlepšuje komunikaci s okolím tudíž je nezbytností se zabývat touto aktivitou.
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