I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Public relations v organizaci Správa Krkonošského národního parku
Jméno autora: Jana Kalenská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management/Řízení a ekonomika průmyslového podniku
Oponent práce: PhDr. Svatava Švihlíková
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání odpovídalo požadavkům kladeným na vypracování bakalářské práce. Stanovilo za cíl zjistit současný stav PR ve vybrané organizaci a vytvořit doporučení pro zlepšení v konkrétních oblastech PR.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Autorka práce naplnila zadání této BP s menšími výhradami. Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a systematicky tvoří teoretická východiska pro externí i interní PR a mj. zařazení PR v marketingovém mixu organizace. V praktické části představuje autorka vybranou organizaci a popisuje cílové skupiny, nástroje a kanály PR. Dále seznamuje se svým dotazníkovým šetřením ve dvou cílových skupinách. Přináší také výsledky a vyhodnocení dat získaných pomocí dotazníků. Na základě toho formuluje návrh doporučení. Tato dotazníková šetření jsou však zaměřena pouze na dvě vybrané cílové skupiny (jednu interní a jednu externí) a zejména na kanály, které PR využívá (obrazu organizace je věnována vždy jen 1 otázka).
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Zvolený postup hodnotím jako vhodný s tím, že by bylo dobré jej eventuálně doplnit vysvětlením, proč dané dotazníkové šetření je zaměřeno pouze na dané 2 cílové skupiny, a jaký to má dopad pro navržená doporučení pro zlepšení PR.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Práce odpovídá úrovni bakalářské práce a přinesla kvalitní shrnutí teoretických východisek a přehledný popis dané společnosti v praktické části. Dotazníkové šetření však je zaměřeno převážně na postoje respondentů k využití kanálů a nástrojů PR, méně na obraz organizace v očích vnitřní či vnější veřejnosti. Předpoklady, které studentka připravila, lze ocenit, i když při jejich vyhodnocení není uvedeno, jaký vztah mají k PR cílům organizace.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Jazyková a grafická úroveň práce je velmi dobrá. Rozsah práce odpovídá požadavkům na BP.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře

Autorka pracuje s adekvátním okruhem zdrojů, ze kterých cituje či parafrázuje. Při uvádění zdrojů a citací však ne vždy dodržuje zvolenou citační normu a formální úpravu (např. neuvedení zdroje za citátem, chybějící ISBN apod).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přestože se práce ve svém dotazníkovém šetření omezila pouze na 2 cílové skupiny, může provedené šetření, včetně zpracování výsledků a návrhu doporučení, znamenat pro danou organizaci určitý přínos, protože ji poskytne zpětnou vazbu na stávající situaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Daná práce obsahuje přehlednou teoretickou část o externí i interní public relations a postavení PR v oblasti marketingového mixu apod. Z tohoto základního teoretického přehledu vycházejí následná dotazníková šetření. Rámec výzkumu, zaměřený jak na externí, tak na interní PR, byl však pojat příliš široce a dotazníková šetření (otázky i okruh respondentů v oblasti externí PR) zpracována příliš úzce. Přesto vyhodnocené výsledky, včetně návrhu doporučení, mohou být dobrou zpětnou vazbou vybrané společnosti a poskytnou jejímu managementu představu o postojích a názorech vlastních zaměstnanců a veřejnosti ve městě Vrchlabí a jeho okolí.

Otázka: Můžete uvést, jaké jsou cíle PR organizace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 16.5.2017

Podpis: